13 Da nun David hinüber auf jenseit gekommen war, trat er auf des Berges Spize von fern, daß ein weiter Raum war zwischen ihnen, * und schrie das Volk an, und Abner, den Sohn Ner, und sprach: Habest du nicht, Abner? Und Abner antwortete und sprach: Wer bist du, daß du so schreiest 15 gegen den König? * Und David sprach zu Abner: Bist du nicht ein Mann? und wer ist deines gleichen in Israel? Warum hast du denn nicht behütet deinen Herrn, den König? denn es ist des Volks einer hinein gekommen, deinen Herrn, den König, zu 16 verderben. * Es ist aber nicht sein, daß du gethan hast. So wahr der Herr lebt, ihr seid Kinder des Todes, daß ihr euren Herrn, den Gesalbten des Herrn, nicht behütet habt. Nun siehe, hier ist der Speis des Königs und der Wasserbecher, 17 die zu seinen Häupten waren. * Da erkannte Saul die Stimme Davids, und sprach: Ist das nicht deine Stimme, mein Sohn David? David sprach: Es ist meine 18 Stimme, mein Herr König. * Und sprach weiter: Warum versetzte mein Herr also seinen Knecht? Was habe ich gethan? und was Uebels ist in meiner Hand? 19 So höre doch nun mein Herr, der König, die Worte seines Knechts: Reizet dich der Herr wider mich, so lasse man ein Speisopfer steken; thun es aber Menschenkinder, so seien sie verflucht vor dem Herrn,

11. B: Wasserkrug. dW.vE: WasserSchale.

12. u. singen. vE: tiefer Schl. Iehovas!

14. B.dW.A: rief dem B. zu. vE: zu d. B. B.dW.

vE.A: Antwortet du n. B: den R. anschreiest. dW:

vE: der dem R. zurnuset.

15. die gleiche. dW.vE: wie du. B: bewahret.

dW.vE.A: bewachtet. dW.vE: umzubringen. A: zu

25. 28.
Job. 14. 19. minus percusserit eum, aut dies
Fe. 37. 12. rejes venerit, ut moriatur, aut in
Coh. 9. 12. praelium descendens perierit: * pro- 11
pitius sit mihi Dominus, ne extendam
manum meam in Christum Domini!
Nunc igitur tolle hastam, quae est ad
caput ejus, et scyphum aquae, et
abeamus. * Tulit igitur David ha- 12
stam et scyphum aquae, qui erat ad ca-
put Saul, et abierunt; et non erat quis-
quam, qui videret et intelligeret, et
evigilaret, sed omnes dormiebant,
quia sopor Domini irruerat super eos.

(Gen. 28. 21.
14. 12. Cumque transisset David exadverso 13
et stetisset in vertice montis de longe,
et esset grande intervallum inter eos:
* clamavit David ad populum et ad 14
v. 5. Abner filium Ner, dicens: Nonne
respondebis, Abner? Et respondens
Abner ait: Quis es tu qui clamas
et inquietas regem? * Et ait David 15
ad Abner: Numquid non vir tu es?
et quis alius similis tui in Israel?
Quare ergo non custodisti dominum
tuum regem? ingressus est enim
unus de turba, ut interficeret regem
dominum tuum. * Non est bonum 16
hoc quod fecisti; vivit Dominus! quo-
niam filii mortis estis vos, qui non
29. m. 12. 5. custodistis dominum vestrum Chri-
stum Domini. Nunc ergo vide, ubi sit
24. 17. hasta regis, et ubi sit scyphus aquae,
qui erat ad caput ejus. * Co- 17
gnovit autem Saul vocem David et
dixit: Numquid vox haec tua, fili mi
David? Et ait David: Vox mea, domine
mi rex! * Et ait: Quam ob causam do- 18
minus meus persecutur servum su-
um? quid feci aut quod est malum in
20. 1. 26. 21. manu mea? * Nunc ergo audi, oro, do- 19
mine mi rex, verba servi tui: Si Domi-
16. 14. nus incitat te adversum me, odoretur
sacrificium; si autem filii hominum,
24. 10. 26. 22. 13. maledicti sunt in conspectu Domini,
ermordent.